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hvoraf bl.a. fremgik, at der i hvert stift skulle nedsæt- 
tes et udvalg, der på lokalt plan skulle forberede og til- 
rettelægge det mellemkirkelige arbejde i stiftet. Der- 
udover skulle udvalget vælge en repræsentant til Det 
Mellemkirkelige Råd, som varetog folkekirkens mel- 
lemkirkelige forbindelser på landsplan. Udvalget be- 
stod af stiftets biskop samt 6 valgte medlemmer, 4 
læge og 2 gejstlige, der blev valgt af stiftets menig- 
hedsråd for fire år ad gangen. 

Ligesom opgaveporteføljen varierede fra stift til 
stift, varierede stiftsrådenes sammensætning ligele- 
des. Rådene havde således meget forskellig størrelse 
(fra 6 til 26 medlemmer), ligesom sammensætningen, 
herunder forholdet mellem gejstlige og læge medlem- 
mer, varierede. Der blev anvendt forskellige valgprln- 
cipper såvel for læge som for gejstlige medlemmer. 

Ved lov nr. 1566 af 20. december 2006 blev forvalt- 
ningsopgaven og dermed beslutningskompetencen 
vedrørende de folkekirkelige kapitaler flyttet fra 
stiftsøvrigheden til stiftsudvalget vedrørende økono- 
mi. ' 

Med vedtagelsen af lov nr. 531 af 6. juni 2007 blev 
stiftsudvalget vedrørende økonomis kompetencer 
yderligere udvidet, idet loven gav mulighed for, at 
stiftsudvalget vedrørende økonomi kunne udskrive et 
bindende bidrag fra kirkekasserne på op til 1 pct. af 
den lokale ligning til finansiering af nærmere beskrev- 
ne aktiviteter indenfor stiftet. Ved samme lejlighed 
blev indført en bestemmelse, hvorefter stiftets biskop 
var født medlem af stiftsudvalget vedrørende økono- 
mi. Udvalget bestod herefter af stiftets biskop samt en 
valgt menighedsrepræsentant fra hvert af stiftets prov- 
stier. 

Med disse ændringer af lov om folkekirkens økono- 
mi har stiftsudvalget vedrørende økonomi i de stifter, 
hvor der ikke er forsøg med stiftsråd, tilnærmet sig 
stiftsrådsforsøgene og på visse områder overhalet dis- 
se med hensyn til kompetencer. Det gælder forvalt- 
ningen af stiftsmidlerne og udskrivningen af det nye 
stiftsbidrag. Som følge heraf er dispensationerne ved- 
rørende stiftsrådsforsøgene blevet tilpasset, så de også 
omfatter disse kompetencer. 

3. Styregruppens anbefalinger 
Styregruppen fremkommer i betænkning 

1495/2008 med en række anbefalinger til et perma- 
nent stiftsråds sammensætning og opgaver. 

Styregruppen understreger først og fremmest, at 
stiftsrådets primære opgave ikke er at virke som et 
forvaltningsorgan. Stiftsrådets opgave består derimod 
efter styregruppens opfattelse i at understøtte det loka- 
le kirkelige liv i stiftet. Styregruppen påpeger, at de 

overordnede områder for denne opgave allerede er be- 
skrevet gennem anvendelsesområderne for det bin- 
dende stiftsbidrag. Stiftsrådets kerneopgaver er heref- 
ter: , 
-  Kommunikation mellem stiftet, menighedsråd og 

præster. 
-  Formidling af kristendom. 
-  Udviklingsprojekter inden for undervisning, diako- 

ni, IT, medier, kirkemusik og lignende, herunder 
analyser til forberedelse af sådanne projekter. 
Det er styregruppens opfattelse, at en central opga- 

ve for stiftsrådet herefter bør være at træffe beslutning 
om størrelsen af stiftsbidraget og om anvendelsen her- 
af. 

Der er i styregruppen uenighed om, hvorvidt ud- 
skrivningen af det bindende stiftsbidrag skal vareta- 
ges af det samlede stiftsråd eller alene af rådets valgte 
nienighedsrepræsentanter. Et mindretal i styrègrup- 
pen gør således gældende, at kun biskoppen og de 
valgte menighedsrepræsentanter skal have stemmeret 
i forhold til udskrivningen af stiftsbidraget, da alene 
de er repræsentanter for dem, der i øvrigt har ansvaret 
for den lokale ligning. Flertallet i styregruppen anbe- 
faler, at de gejstlige medlemmer og de valgte menig- 
hedsrepræsentanter er ligeværdige medlemmer af 
stiftsrådet, og at alle har stemmeret -  også vedrørende 
stiftsbidraget. Flertallet i styregruppen er således af 
den opfattelse, at stiftsrådet vil fungere bedst og opnå 
de bedste resultater, hvis alle er ligeværdige medlem- 
mer, og derved føler de samme forpligtelser og det 
samme ejerskab i forhold til stiftsrådets arbejde. Det 
understreges desuden af flertallet, at sammensætnin- 
gen af stiftsrådet forventes at blive sådan, at de valgte 
menighedsrepræsentanter udgør et klart flertal i rådet. 

En anden opgave, som i dag varetages af stiftsud- 
valget vedrørende økonomi, er forvaltningen af stifts- 
midlerne -  det vil sige forvaltning af midler, der tilhø- 
rer kirke- og præstegårdskasserne. Det er styregrup- 
pens anbefaling, at denne opgave ligeledes skal vare- 
tages af det permanente stiftsråd. Styregruppen under- 
streger, at der i forarbejderne til den gældende lovgiv- 
ning er lagt vægt på, at midlerne skal administreres af 
repræsentanter for kapitalejerne. Under hensyn til øn- 
sket om en enkel struktur og et stiftsråd, hvor alle er 
ligeværdige medlemmer, anbefaler styregruppen 
imidlertid, at kompetencen på området henlægges til 
det samlede stiftsråd. 

Styregruppen anbefaler endvidere, at stiftsrådet får 
en generel kompetence til at nedsætte andre stiftsud-, 
valg og finansiere disses virke inden for rammerne af 
stiftsbidraget. Styregruppen anbefaler i forlængelse 
heraf på baggrund af erfaringer fra Fyens Stift, at re- 


